125 Nil vetat, in sacris nisi constans Regula scriptis,
126 nil nisi praescriptum te jubet illa sequi.
127 Quo magis a salibus, cum scribis sacra, profanis,
128 nam decet, et rectum est, abstinuisse velim,
129 non quia non fas sit sacris miscere lepores,
130 quodque sacra Idaliis sint inimica jocis.
131 Sed quoniam varios referunt haec saecula mores,
132 scribere quis variis moribus apta potest ?
133 Quam facile est animum verbo offendisse legentis ?
134 Quam facile est salibus posse nocere tuis ?
135 Vivere quem dicas, quin sit reprehensus ab illis,
136 vipereo quorum pectora felle madent ?
137 Cujus ab invidia non carptos esse libellos
138 credibile est ? Quem non hae tetigere faces ?
139 Saepe aliis quibus est sincero in pectore candor.
140 Siqua placent, aliis displicuisse vides.
141 Sic animi variant hominum, nec opinio mentis.
142 Immutata diu, quae fuit ante, manet.
143 Cernis ut ingenium planum, moresque sequantur,
144 judicia, et rerum pondere quaeque vacent.
145 Hic ait, admittunt suaves quoque sacra lepores,
146 ille ait, in sacris non nisi sacra decent.
147 Nam vitium est summum sacra admiscere profanis,
148 quod quicumque facit, sacra profana facit.
149 Haec ego non fingo, sed idem res ipsa loquetur,
150 dic mihi quis verum dissimulare potest ?
151 Sunt qui Pierides manifesto crimine damnant,
152 qui sacra non humili quo decet ore canunt.
153 Et quia liberior numeris concessa potestas,
154 Pieridum numeris sacra canenda negant.
155 O reprehensores, Momi fecunda propago,
156 o male iudicium turba secuta tuum.
157 Haud mihi difficile est tibi respondere, nec istud
158 non ex propositi condicione mei.
159 Quid vetat Aonides sacris adhibere canendis ?
160 Quid vetat et numeros sacra tenere suos ?
161 An gravitas quae rebus inest ? Et noscitur flecti
162 versibus ad faciles verba sacrata modos ?
163 Falleris et vanis motus rationibus erras,
164 scilicet absurdum quilibet error amat.
165 Hic tibi gentiles quoque contradicere noris,
166 qui bene perspectum non habuere Deum.
167 Pindarus, in lyricis tribuit cui Graecia palmam,
168 Pierides primum vult celebrare Deum.
169 Nam quia divinos scribenda ad carmina motus,
170 excitat ipse animis qui regit astra Deus.
171 Ingenii vires merito conferre poetas
172 ad celebranda Dei nomina sancta decet.
173 Nataque divinis, laudandis carmine rebus,
174 debet in officio Musa manere suo.
175 At levis est, dicis plerumque nec abstinet unquam,
176 nugaci linguae garrulitate suae
177 nec levis est semper, nec garrula, saepe probatur,
178 cum levis est, nec ab hoc crimen habere potest,
179 si levitas vitium est semper, pars maxima vatum
180 est levis, et vitio non caret illa suo.

181 Musa levis fateor saepe est, et garrula saepe,
182 nec sibi figmentis displicet illa suis.
183 Sed nisi scurrilis levitas, si nulla reperta est,
184 sic levitate caret, garrulitate caret.
185 Non levis ergo fuit, nec garrula Musa reperta est,
186 sed potius dicam Musa jocosa fuit.
187 An vitium est etiam, si dicitur esse jocosa ?
188 Ah pereat lepidos qui negat esse jocos.
189 Frigidus huic nimium est circum praecordia sanguis,
190 et jacet in duro pectore dura silex.
191 Ille etiam in caelo Phoebum splendere negabit,
192 et terram motus dicet habere suos.
193 Gnaviter ut sit enim perfrictae frontis oportet,
194 qui semel in rebus desiit esse pudens.
195 Sed neget ille Deum, neget alti lumen Olympi,
196 telluremque neget, sidera clara neget.
197 Nil moror haec, neque quem talis dementia cepit,
198 huic homini stulto carmina nostra damus.
199 Ille suos adeat Momos, petat inde quod optet,
200 se nihil in Musas juris habere sciat,
201 nec tamen insanis hic respondere valebam,
202 et nihil hic prodest perdere verba mihi.
203 Ergo ad te redeo, cui Musa jocosa probatur,
204 quodque nequit merito displicuisse, placet.
205 Hic jam quae mea sit sententia certa, videbis,
206 forsitan et menti congruet illa tuae.
207 Principio ut rebus divinis nata Thalia est,
208 sacra canens, apte, quae canit, illa canit.
209 Ac licet ad certas astricta sit undique leges,
210 dum canit ad numeros sacra ligata suos,
211 attamen ingenuos illi aspersisse lepores
212 et licet et fas est, causa nec ulla vetat.
213 Sed minus ut vaga sit, quantum solet esse, fabellas,
214 libera cum vena liberiore canit.
215 Et facile est illi se continuisse, nec umquam
216 in numeris sibi non constitit illa suis.
217 Non moror hic vario pollutos crimine vates,
218 qui cupiunt versu laedere quemque suo.
219 Semper abutuntur divinis artibus illi,
220 Musaque iis vitio commaculata placet.
221 Sed nihil inde trahit vitii (nihil haeret in illo
222 criminis) Aonidum, turba verenda, chorus.
223 Detestandus erit certo qui crimine damnat,
224 quae sunt de rebus carmina scripta sacris
225 quique negat, sacris adhiberi posse canendis,
226 ingenuis umquam verba faceta jocis.
227 Ista superstitio, quod res sit vana, probamus,
228 et quid enim tali vanius esse potest ?
229 Dicimus, et sacris fas est aliquando lepores
230 addere, sed certa condicione tamen.
231 Scilicet ut scripti lascivia carminis absit,
232 nec faciat nimius sacra profana jocus.
233 Impia quod faciunt quorumdam carmina vatium,
234 qui sacra infandi criminis instar habent.
235 Et subsannantes pietatis nomina rident,
236 hoc immortalem est spernere velle Deum.

237 Ergo ubi sacra canunt, sese cantare fabellas
238 materia numeris conveniente putant.
239 Religio est illis jocus, et nugacia tractans
240 fabula, quae variis flectitur una modis.
241 Sed neque materiam, neque res, sed carmina spectant,
242 ah ! pereant per quos ista Thalia venit
243 et pereat qui non cupit hos damnare poetas,
244 hunc se laturos terra fretumque negent.
245 Quis probet illorum, quis scripta imitanda virorum
246 censeat, ingenuos, ut petat inde sales ?
247 Hoc erat a pleno vitiis Nerone, beate
248 vivendi certum quaerere velle modum
249 sed cui firma manet tendens ad recta voluntas,
250 ille homines tales ceu fera monstra fugit.
251 Ille etiam, suasu virtutis, ad optima fertur,
252 et certe monitis non eget ille meis.
253 Qui tamen addubitas et adhuc in vepribus haeres,
254 carminibus nostris certior esse potes.
255 Sin minus illa tibi sananda ad vulnera mentis
256 sufficiunt, levius scriptaque pondus habent.
257 Inspice doctorum praeclara exempla virorum
258 et faciant certam carmina docta fidem
259 non modo lux verbi et pietas quibus alma reduxit,
260 saecula, laudatos, nostra, tulere viros.
261 Carmine qui celebrent sacri mysteria verbi,
262 atque canant numeris sacra ligata suis.
263 Verum etiam multos tulit aetas prisca poetas,
264 qui coluere pias cum pietate Deas.
265 Et quia sunt vario celebrati nomine laudis,
266 quam nunc de sera posteritate ferunt.
267 Hos tibi ceu veros (moneo) propone Magistros,
268 qui possunt Musas erudiisse tuas.
269 Doctus honorandos cecinit Prudentius hymnos
270 complexus variis nil nisi sacra modis.
271 Illius in templis hoc tempore scripta canuntur,
272 doctorumque hominum semper in ore vigent,
273 mira Euangelion scripsit brevitate Juvenus,
274 crede mihi brevitatis ingeniosa placet.
275 Nostra Cremonensem foverunt saecula Vidam,
276 quem sibi Virgilius dixerit esse parem.
277 Illius in manibus nostris versatur, et exstat,
278 Christiados, merito quod celebratur, opus.
279 Quid sileam ? Dignum praestanti laude poetam :
280 qui fuit Hessiaci lumen et aura soli.
281 Et fuit et nunc est, quis enim non esse putaret,
282 quem pia semideum scripta fuisse probant.
283 Quamvis mortalis spoliatum munere vitae,
284 novimus, at scriptis vita perennis erit.
285 Hunc ceu Germanum, moneo, Germanus Homerum
286 in manibus teneas nocte dieque tuis.
287 Inde venustates, scribens, suavesque lepores,
288 si quod habent pondus carmina nostra, petes.
289 Quod si contigerit minus hunc aequare poetam,
290 ingenio aut venae fertilitate tuae.
291 Frugiferum tamen et multum prodesse videbis,
292 optima principio proposuisse tibi.

293 Hactenus exposui, quae sacris Musa canendis
294 conveniat, brevis hic nostra Thalia fuit.
295 Namque ea res summam curam, studiumque requirit,
296 debet et in sacris rarior esse jocus.
297 Adde quod hic varia est stolidi sententia vulgi
298 omniaque haec nostra latius arte patent.
299 Ergo hic non volui multas praescribere leges,
300 propositi sensus non fuit illa mei.
301 Nec jubeo multum nostris confidere dictis.
302 Sed neque momenti nullius esse putes
303 quaere aliam potius quae competat apta jocando
304 materiam, et lepidis quae sit amica jocis.
305 Finge tuo Marte ipse aliquid, res elige laetas
306 has quacumque voles finxeris arte licet.
307 Sive placet lepidos vati conscribere versus
308 ac inventa suis verba ligare modis.
309 Est sua libertas doctis concessa Camenis,
310 semper et in versu est libera Musa tuo.
311 Non est alterius praescriptum ubicumque sequendum,
312 sed licet interdum finibus ire suis.
313 Sive aliquid scripturus eris sermone soluto,
314 quis dicat lepidos posse deesse sales ?
315 Sicut enim variis mutantur cerea formis
316 corpora, nam digitis res valet apta tuis.
317 Nunc hominis, nunc effigiem designat aselli,
318 nunc piscis, volucris, nunc leo, nunc fit aper.
319 Sic licet in varias scriptum deducere formas
320 quod de te natum est, cujus es ipse parens.
321 Sed tamen ut classes habeas, formasque jocandi,
322 parte aliqua in scriptis nostra opus arte tibi est.
323 Ne velut ignotis erres peregrinus in oris,
324 qui non exactum quo sit iturus habet.
325 Ergo aliquas leges non stricte ubicumque sequendas.
326 Praescribam, et breviter commonuisse sat est,
327 principio ingenii cupias cognoscere vires,
328 et ratio studii sit tibi nota tui.
329 Denique, si sapias, totam perpendere vitam
330 metirique tuo te velis ipse pede.
331 Crede mihi magnam laudem et memorabile nomen
332 omnibus in rebus "gnothi seauton" habet
333 et facile efficere est ut sis tibi notus, id ipsum
334 vita homines cunctos quotidiana docet.
335 Quid tamen hoc prosit, quaeris ? Praeceptaque forsan
336 quae minime prosit discere, parva vocas.
337 Parva quidem fateor, sed deducuntur ab illis
338 maxima, de parvis grandis acervus erit,
339 si bene te noris, ratione jocaberis illa
340 qua decet, et salibus sponte disertus eris.
341 Id fiet si materiam tibi sumpseris illam
342 quae sit, ut esse decet, viribus apta tuis.
343 Sponte tibi obvenient, quae scribas grata legenti
344 plurima, nec paucos res dabit ipsa jocos.
345 Si medicus doctam profiteri Machaonis artem,
346 et non, laudata prorsus ab arte rudis.
347 Offeret ipsa tibi pulchros medicina lepores
348 illa potest verbis addere verba tuis.

349 Scilicet excuties et singula quaeque notabis,
350 accedet numero copia magna tuo.
351 Et quod enim melius quam quae sibi cognita scribet,
352 quando ea quae nescit scribere nemo potest,
353 cui placet et nota est praeclara scientia legum,
354 qui sacri juris cognitione valet,
355 huic varii casus, variae sine pondere rixae,
356 plurima quae scribat verba jocosa dabunt.
357 Scribentemque sui officii audivique monebunt,
358 misceat in scriptis ne peregrina suis.
359 Si tibi Pierides, et eorum scripta probantur,
360 si pia Pegasei numina fontis amas.
361 Ipsa jocos varios ultro dabit, atque lepores,
362 ipsa reget calamum docta Thalia tuum.
363 Nec tamen usque adeo leges astrictus ad illas,
364 ut modus hic non sit transiliendus, eris.
365 Non volo materia semper verseris in una
366 non lepidos semper res dabit una jocos.
367 Et licet, et fas est suaves aliunde lepores
368 quaerere, non istud dicimus esse nefas.
369 Sed quod convenient procul accersita, negamus,
370 haec res ingenio est perspicienda tuo.
371 Disce bonas artes, praestans doctrina probatur,
372 illa tuum calamum non sinet esse rudem.
373 Volve manu crebra veterum monumenta Sophorum.
374 Nam prodest salibus lectio crebra tuis.
375 Perlege et historias et dulcia carmina vatum,
376 volvere scriptorum proderit omne genus.
377 Dixerit hic aliquis, res infinita, nec isti
378 sufficiens ullus forsitan esse potest.
379 Est ita perfecte si quis perdiscere temptet
380 omnia, nec finem est res habitura suum
381 verum ego te jubeo digitis attingere summis
382 optima, quae lepidi sunt alimenta joci.
383 Sicut apes teneros primum depascere rores,
384 postea in alveolis mellificare solent.
385 Elige quae salibus praepollent scripta facetis
386 elige scribendo quos imitere viros.
387 Perspice qui prosa valeat, qui carmine praestet,
388 debet enim studiis neuter abesse tuis,
389 doctiloquus (moneo) placeat tibi semper Erasmus
390 cujus utroque patet scripta sub axe legi.
391 Sunt ea blanditiis et suavi tincta lepore,
392 sunt passim lepidis scripta referta jocis
393 quo libet ista trahunt animos, retrahuntque legentum,
394 ut capiant nullae taedia longa morae.
395 Sicut Apellea depictas arte tabellas,
396 ingenti studio, qui videt, ille videt.
397 Infixosque oculos retinens, miratur et haeret,
398 lustrandique magis tempore crescit amor,
399 haec moveant, ut scripta legens imiteris Erasmus,
400 inde feres studii commoda multa tui.
401 Inde sales discas et res et verba leporum,
402 in scriptis quorum crebrior usus erit.
403 Vatibus a summis suaves quoque disce lepores,
404 disce, sed a doctis, tu quoque doctus eris.

405 Non hos longinquis opus est accersere terris,
406 quin tua permultos Bibliotheca dabit,
407 perlege Nasonis celeberrima scripta poetae
408 scripta per aeternos non moritura dies.
409 Inde venustates, velut ipso ex fonte leporis,
410 ac velut ex cornu liberiore fluunt.
411 Est quoque in Ausoniis laus prima Terentius oris,
412 cui merito palmam comica turba dedit.
413 Ille tibi volvendus erit manibusque tenendus,
414 hoc tibi non alius carior auctor erit.
415 Hunc tibi praecipuum (moneo) propone magistrum
416 ille sit ante oculos nocte dieque tuos.
417 Quaeris, in his quae sit ratio observanda leporum,
418 quaeque sit utilitas inde petenda tibi.
419 Disce ea quae lepidis sunt convenientia scriptis,
420 disce ea quae scriptis sunt imitanda tuis.
421 Quae sit ridiculis sententia tincta figuris
422 quae sint in scriptis mystica verba, vide.
423 Si quid hyperbolice dicatur, id omne placebit,
424 vatibus eximiis convenit iste jocus.
425 Non minor emphatici est animo violentia dicti,
426 saepe joci in scriptis emphasis auctor erit.
427 Et placet assimilata aliis res, si qua venuste
428 additur, et lepidis convenit apta jocis.
429 Quid memorem suaves, plenasque lepore fabellas,
430 addit enim scriptis fabula scripta decus.
431 Quid lepidos versus ? Salibusque jocisque refertos ?
432 Quid tribuam laudis suavibus historiis ?
433 Ut taceam in multis jucunda proverbialia scriptis,
434 in quibus egregius splendor inesse solet.
435 De quibus illa animo repetens ex parte requiras,
436 quae prior hac numero nostra tabella dedit.
437 Illa tuis adhibe scriptis, et consule mentem,
438 plura jocosa dabit forsitan illa tibi.
439 Denique sic adijunge sales, sic adde lepores,
440 propositi ratio constet ut ipsa tibi.
441 Ne, nimium tribuens salibus, videaris inepte
442 non ea quae res sunt ac peregrina loqui.
443 Historias narras ? Non te narrare fabellas
444 cogita, et ex rebus quas canis adde jocos
445 haec animo subeant, memoremque per omnia mentem
446 propositi reddant admoneantque tui.
447 Sit jocus ex rebus ductus, sit idoneus auctor,
448 qui possit calami jura novare tui.
449 Nam si fecundam venam natura negavit,
450 et phrasis ex aliqua parte coacta tua est.
451 Disce jocos, scriptis tempestivosque lepores
452 addere, scribendo vel Theophrastus eris.
453 Et simul erudiunt simul admoneantque legentem,
454 multa etiam possint dissimulare joci.
455 Invidiae non sis pravae temerarius auctor.
456 Nec tua quem libeat carpere scripta velint.
457 Quod si te capiet praecepti oblivio nostri,
458 qua fugias odium nulla relicta via est.
459 Invidiae rursus caecae lacerabere morsu,
460 scriptaque vix ullus quin tua carpat, erit.

461 Nam si divinum detrectans livor Homerum
462 dentibus intactum non sinit esse suis :
463 dic mihi quid mirum ? Si spirans Colchidos herbam
464 conetur libros carpere lingua tuos ?
465 Ergo habeant magnum praecepta levissima pondus,
466 illorum in scriptis maximus usus erit.
467 Diximus, in scriptis qua sit ratione jocandum,
468 si cupis a multis edita scripta legi.
469 Nunc breviter dicam quid littera scripta requirat
470 littera sermonis nuntia facta tui.
471 Firmiter haec animo absentes conjunget amicos,
472 atque homines vinclo proximior ligat.
473 Haec conservat amicitias, conservat amorem,
474 haec facit ut longo tempore duret amor.
475 Si tamen in scriptis servetur ubique decorum
476 littera nec salibus fiat inepta tuis.
477 Nam nisi sit lepidus, nisi tempestivus, et aptus,
478 et nocet, et nostra non valet arte jocus.
479 Saepe simultates, odium, saepe excitat iram,
480 saepe etiam invidiae littera causa fuit.
481 Ergo quibus tandem mittatur epistola, primum
482 cura sit, ingenio posse videre tuo.
483 Inde modus totus debet pendere jocandi,
484 hac omnes stabunt condicione sales.
485 Scribis ad ignotos ? Salium sit parcior usus
486 ludere velle jocis ne videare tuis.
487 Lude sales, caute suaves asperge lepores,
488 si ratio scripti non vetet ipsa tui.
489 Unde petas res ipsa dabit, res ipsa monebit,
490 inspice res ipsas, sponte disertus eris.
491 Nec tamen astrictum rebus neque cedere rebus,
492 inter utrumque magis posse manere, velim,
493 saepe jocos praebere potest occasio scripti,
494 illa potest scriptis addere multa tuis.
495 Saepe jocos locus ipse dabit quo littera missa est,
496 tum quoque causa joci nuntius esse potest.
497 Quid memorem tempus, quid eam qua scripseris horam ?
498 Quid merita officiis extenuata suis ?
499 Denique quid varios casus ? Quid plurima rerum
500 nomina ? Quae nostra latius arte patent.
501 Haec tibi scribenti sunt observanda, nec umquam
502 officii ratio est praetereunda tibi.
503 Nil vetat interdum lepidas narrare fabellas,
504 saepe fuit suavi fabula digna joco.
505 Quod si liberius temptabis scibere quidquam,
506 in numeros coeat littera tota suos.
507 Addere sic multum, sic fingere multa licebit,
508 quae nisi sit carmen littera nulla feret.
509 Quod tamen ignoto scribas non excidat umquam
510 illius imprimis te meminisse decet.
511 Quae nova sunt fugias, consuetaque verba jocando
512 cura sit et salibus pauca adhibere tuis.
513 Sit pudor in verbis, non sint adversa decoro,
514 sic potes ignotum demeruisse tibi.
515 Scilicet ex scriptis aliquis cui mentis acumen,
516 agnoscat mores ingeniumque tuum.

517 Ex salibus si sint lepidi non crimine digni,
 518 ingenuos mores colligit esse tuos.
 519 Sin minus, et nusquam jocus est, aut ulla venustas,
 520 te genitum rabidis judicat esse feris.
 521 Teque tuosque odit mores, quis amaverit illum,
 522 cui non est toto corpore mica salis ?
 523 Ergo etiam ignotis tua littera missa placebit,
 524 si lepidis modice floreat illa jocis.
 525 Si modus, ut dixi, certus teneatur in illis,
 526 si fuerit scripti forma pudica tui.
 527 Verum ubi sincero forsann mittetur amico
 528 littera sermonis nuntia facta tui,
 529 quo tibicumque libet pacto licet esse jocosum,
 530 quicquid ei cupies scribere, scribe jocos.
 531 Omnia namque placent sinceris inter amicos,
 532 quorum non falsus pectora junxit amor,
 533 hic tibi non opus est monitis, sed longior usus,
 534 ostendit multo haec commodiore via.
 535 Sic brevibus saltem monitis docuisse volebam,
 536 pauca ea sufficiunt, et monuisse sat est.
 537 Tu praecepta volens numerum mea cogere in unum
 538 ex paucis tandem magnus acervus erit.
 539 Hunc etiam librum, si non piget, adde priori
 540 fons etenim primus posterioris erit.
 541 Meque tuum vatem (tenuem licet) atque magistrum
 542 dilige, qui ex animo quae dedit, illa dedit.

DE ARTE JOCANDI, LIBER QUARTUS.

J_4 v.1 Ultimus in cursu labor est stagnantibus undis.
 2 Nostra petens portum nunc quoque navis eat.
 3 Hanc tibi non liceat turbare potentibus Austris,
 4 Aeole, quam perdas Dardana classis erit.
 5 Est pluviis inimica, furentibus invidet Austris,
 6 nam semper fragilis nostra carina fuit.
 7 Numina vestra regant, Charites, et ut ante gubernent,
 8 inceptum cursum numina vestra regant.
 9 Hic jam vester honos, hic laus et gloria crescet,
 10 gloria divino carmine digna cani.
 11 Quanta sit utilitas, quis honor, quae cura jocorum,
 12 exponet brevibus nostra Thalia modis.
 13 Disce tuum juvenis qui me cupis esse magistrum,
 14 permultum studio laudis inesse tuo.
 15 Et qui nostra tenes suavis praecepta leporis,
 16 te studio indignum nil didicisse puta.
 17 Hic tibi picturam referam prius, inde probandos
 18 non una dices utilitate jocos.
 19 Qua patet ad Charitum sedes ingressus amandas,
 20 altaque Parnassi sidera tangit apex.
 21 Lignea dissimili variata colore tabella,

22 pendet ad ornatas conspicienda fores.
23 In medio artificii dextra depictus, et idem
24 distinctus geminis partibus hortus inest.
25 Altera pars violis florens herbaque pudenti
26 veris et autumnii signa virentis habet.
27 Hic herbae et frutices, hic sunt dulcissima poma,
28 et sua vix arbor pondera ferre potest,
29 somniferam praebet tener hic quoque pampinus umbram,
30 nec solidas vires ardor et aestus habent,
31 virgineas passim ducentes arte choreas,
32 alternis gaudent saltibus ire deae.
33 Egregii fidibus juvenes citharaque canentes
34 suavisonis cantant carmina facta modis.
35 Una alias virgo reliquas supereminet omnes
36 laetitiae adscriptum (sic puto) nomen habet.
37 Hic hymenaeus adest, qui mutua foedera jungit,
38 et fidibus Paeon dulcibus ille canit.
39 Sunt Musae et Charites, studium quibus omnibus unum
40 pectora Cecropiis exhilarare jocos.
41 Quid memorem varios cantus ? Modulosque sonantes
42 quid varios plausus laetitiaeque modos ?
43 Quid multis ? Uno complectar ut omnia verbo
44 omnia sunt studiis, omnia plena jocos.
45 Altera distincti pars non est fertilis horti,
46 gramina cuncta istic arida facta jacent.
47 Perpetuo veluti quodam languentia somno
48 omnia nil dignum quod celebretur, habent.
49 Omnia quo te cumque refers pallentia cernis,
50 et folia arboribus plane inimica suis.
51 Hic dolor et luctus, facies hic Stoica regnat,
52 invisis facies torva superciliis.
53 Quid dicam ? Nihil hic laeti est, neque cernitur ullus
54 cui sit in immenso corpore mica salis.
55 Hic ibi Apelleo tibi sunt depicta colore,
56 artificii ut videas omnia picta manu.
57 Addita non paucis est explanatio verbis,
58 illa docet pulchrum quod tibi formet opus.
59 Vita duplex gemini sub imagine pingitur horti
60 attribuit veras pictor utrique notas.
61 Altera quam pavidis curis vitiisque necesse est
62 altius humanis exseruisse caput.
63 Scilicet a strepitu vulgi et clamore remota est
64 ac placida semper pace quieta manet.
65 Convenit haec illis quibus est didicisse voluptas,
66 quique piis Musis nocte dieque vacant.
67 Sic tamen ut studium quandoque remittere temptent,
68 otiaque interdum non inhonesta sequi.
69 Nam decet et licita est alterna remissio Musis,
70 alternam requiem qui studet omnis amat.
71 Sic, donec licuit, quibus aevo contigit uti,
72 vita carens strepitu vatibus acta fuit.
73 Credibile est illos tranquillae tempora vitae,
74 fortuna cunctis praeposuisse bonis.
75 Pierides Naso Paelignae gloria gentis,
76 praeposuit gazis, Croese superbe, tuis.
77 His olim varios sibi conciliavit amicos

78 nunc laudem serae posteritatis habet.
79 Plurima scripta jocos variis ornata reliquit,
80 quae sunt perpetuo non moritura die.
81 Quid memorem, Romane, etiam tua scripta, Tibulle ?
82 Quid laudem ingenium, docte Catulle, tuum ?
83 Sic etiam Andinus vates, sic vixit Homerus,
84 qui cecinere suis Troia bella modis.
85 Horrida bellandi saevique pericula Martis,
86 res gravis et lepidis plane inimica jocos.
87 Qui tamen haec ab iis versu descripta videbunt,
88 dicent in media est hic gravitate jocus.
89 Nam voluere quidem jucunda legentibus essent
90 ut fierent lepidi tristia bella joci.
91 Adde quod interdum posita gravitate canendi
92 carminibus dulces lusit uterque sales.
93 Ludicra cum ramis murum descripsit Homerus
94 proelia, quae lepidis res magis apta jocos ?
95 Pastorum facili noster Maro lusit avena,
96 materia salibus conveniente suis.
97 Quid moror in vatibus studiis ? Musa ipsa poetas
98 et regit, et pellit, nec sinit esse ferus.
99 Ipse etiam eloquii verus pater unus et auctor,
100 quid melius dulci censuit esse joco ?
101 Cui licet haud levibus peragenda negotia curis,
102 et fuerit tanti cura tenenda fori.
103 Musa tamen placuit, fuit haec recreatio vitae
104 huic studii cupidus tempora multa dabit.
105 Omnibus haec doctis placet, et ratio omnibus una est
106 pectora Cecropiis exhilarare jocos.
107 Pectora, quae nimio studii defessa labore,
108 nil melius studiis, quo recreentur, habent.
109 Non aliter quam si telum quem fixit acutum
110 scorpius, et morti damna propinqua dedit.
111 Utitur his ipsis qui jam nocuere venenis,
112 et petit ex illo qui modo laesit opem.
113 O fortunatos quibus haec medicina paratur,
114 et licet hac vitae commoditate frui.
115 Altera quam pingit locus alter inutilis horti,
116 vita, carens salibus Stoica dicta manet.
117 Haec gravis, haec semper multis obnoxia curis
118 permanet, ac torvis plena superciliis.
119 Convenit haec Cynicis, morosis omnibus illis,
120 qui sibi non ipsis vivere turpe putant.
121 Cognitione hominum quae sunt dignissima tractant,
122 atque suum studium nobilitate probant.
123 Omnia sed tenebris studio est involvere caecis,
124 mens illis suadet non nisi vana sequi.
125 Inde ea quae fuerant jucunda legentibus olim,
126 immundo reddunt omnia plena situ
127 certa in iis gravitas odiosa et taetrica regnat,
128 dispereant quibus haec Stoica vita placet.
129 Hanc duplicem gemina demonstrat imagine vitam,
130 quae modo descripta est picta tabella tibi.
131 Altera praefertur quae vatibus optima visa est
132 emicat et vario est dignior illa gradu.
133 Et quanto est melior brumae laudabilis aestas

134 tanto haec vita manet mobilitate prior
135 est eadem veterum sententia dia sophorum
136 et sunt iudicio congrua scripta meo.
137 Inde, hominum vitae ceu condimenta quod essent,
138 dicebant, vocis nobilitate, sales.
139 Scilicet istorum contingit munere, quicquid
140 (sic dixere) hominum vita saporis habet.
141 Nam si perpetuis sint cuncta obnoxia curis,
142 atque aeterna animos sollicitudo premat,
143 si tenerae non sit quaedam recreatio vitae,
144 et capiti perstet nil nisi triste tuo,
145 vita aliud est quid gelidae nisi mortis imago,
146 et miseranda animae carnificina tuae ?
147 Ne diuturna putes quae nullo tempore cessant
148 alterna requie quod caret, omne perit.
149 Haec bene praevidit caelestis conditor orbis,
150 cujus vertuntur regna ducesque manu.
151 Temporis inde vices, partesque volubilis annis
152 constituit sapiens ordine quaeque suo.
153 Aestatemque hiememque dedit, mutataque caeli
154 sidera, nec dubiis facta elementa locis.
155 Inde suam exspectant animalia cuncta quietem,
156 temporaque in somnis certa laboris habent.
157 Tunc omnis cessans a vomere libera terra est,
158 lux nova solstitii quando hiemalis adest.
159 Arboribus quoque tunc requies contingit et herbis,
160 et, breviter dicam, tota quiescit humus.
161 Falciferae cessant brumali tempore vitae,
162 atque illo requiem tempore Bacchus amat.
163 Non sentit tumidos fluctus, ventisque procellas
164 aequoris in placidis tuta carina vadis.
165 Hoc quoque consilio divinus rector Olympi,
166 constituit noctem constituitque diem.
167 Illa quidem ut requies cunctis vescentibus aura
168 aetherea, haec operae cuilibet apta foret.
169 Quis dubitat gratam mortalibus esse quietem,
170 quo nihil utilius corpus habere potest.
171 Illa novat vires, et justo membra labori
172 apta facit, solitum restituitque decus.
173 Perpetuo nullus quantumvis robore praestet,
174 nec dormire potest nec vigilare potest.
175 Ipsa hominis requiem quandam natura requirit,
176 et cessare homines illa aliquando jubet.
177 Audacem juvenis linquit persaepe palaestram,
178 et recreat certis bracchia fessa modis.
179 Non semper bellator erat, bellator Achilles,
180 interdum lepidi carminis auctor erat.
181 Saepe etiam posuit praegrandi pondere clavam
182 qui manibus domuit monstra tremenda suis.
183 Omphalium tenuit persuasus pollice fusum,
184 et muliebri adeo nobilitavit opus.
185 Si tantis optata quies heroibus olim
186 et fuit, atque aliter non potuisse liquet.
187 Si labor assiduus nec cessans actio, multis
188 res optanda quidem, non toleranda fuit.
189 Quid tu perpetuis curis, multoque labore

190 sufficias ? An non Hercule major eris ?
191 Nec tamen hic vires summumque in corpore robur,
192 aestimo, longe aliud corpore majus habes.
193 Est animus ratione valens, qui corpori inhaeret,
194 et facit, ut brutum dicere nemo queat,
195 sustinet ille quidem multo majora, nec illi
196 pondera qua numeret, sufficit ulla dies.
197 Semper habet quod tractet opus, semperque laborat,
198 semper agit, sensu non nisi nocte vacat.
199 Idque homini cui Musa placet, studiumque bonorum,
200 et patet, et multo notius esse potest.
201 Namque omnes superat studii meditatio curas,
202 discendi ingenium grande fatigat opus.
203 Non ibi languescunt (quamvis minuuntur ab illo)
204 quas vires hominis corpus habere potest.
205 Non manus hic callo durata obducitur ullo,
206 nec pedibus morbus nascitur inde tuis.
207 Ipsa tibi cujus contingit munere sensus
208 vita quiete carens debilitata perit.
209 Inde animi multos spoliari sensibus olim
210 vidimus, et vitae parte carere suae.
211 Vidimus et furiis agitari, et mente carere,
212 hic furor ex studiis non aliunde venit.
213 Non tamen haec Musis culpa assignatur, et ipsis
214 artibus, haud quicquam Musa furoris habet.
215 Sed quia quae studiis adhiberi debuit, illis
216 grata negata quies sensim abiisse liquet.
217 Quo magis o juvenes Musis quicumque studetis,
218 esse aliquid lepidos quaeso putate jocos.
219 Et quia fessa suam requiem natura requirit,
220 qua sine non animus qui fuit ante manet.
221 Crede equidem lepidosque sales suavesque lepores
222 semper id esse animo quod medicina tuo.
223 Quandoquidem studii recreatio certa, lepores
224 ac veluti vitae sunt alimenta tuae.
225 His variae curae luctusque dolorque fugantur,
226 nulla animum torquens sollicitudo manet,
227 quam multi ante diem misere periere supremum ?
228 Et Stygii exanimes regna adiere dei ?
229 In promptu causa est, medicina haec defuit illis,
230 nec licuit tanta commoditate frui.
231 Et quid adhuc causam mortis miramur in illis ?
232 Quidve recens mortis credimus esse genus ?
233 Tempore consumi lapides ferrumque videmus,
234 hoc dubitas animo durius esse tuo ?
235 Tempore magnae urbes labuntur et oppida multa
236 longa dies etiam durum adamanta terit.
237 Quid mirum si languescunt in corpora vires,
238 atque hominum fragilis tempore vita perit ?
239 Haec mihi scribenti, veniens sic Parca locuta est
240 (vidimus et Lachesin arguit ipsa colus)
241 jam scio te nostros culpantem voce labores
242 dicere nos duri pectoris esse Deas,
243 quid juvat innocuas sceleris damnare ? Quid illas
244 spernere, quas voluit Juppiter esse deas ?
245 Atque adeo a multis (cum sim sine crimine vitae)

246 cur toties verbis carminibusque petor ?
247 Me culpant reges, me plebs, puerique senesque
248 nemo tamen merito quod reprehendat, habet.
249 Cuncta potestati nostrae subjecta fatentur
250 subjectum mundum legibus esse meis
251 nec tamen est (nisi cuncta illi subjecta fatemur
252 quae fortis propriis viribus esse nequit)
253 multa olim memini mihi gloria, splendor, honores,
254 egregium nomen saecula priora dabant.
255 Non ita regnabant, quae nunc dominantur in orbe,
256 ebrietas, luxus, bella cruenta, neces.
257 Non Venus aut validum frangebatur pectora vinum,
258 rarus et in bello qui cecidisset, erat.
259 Non animum curae, non sollicitudo premebat,
260 omnis avaritiae nescia turba fuit.
261 Ergo animo vires, firmumque in corpore robur
262 mansit, et infractum saecula multa stetit.
263 Saepe aliquis, viridi meminit quam gramine quercum
264 vidit in aequaevum consenuisse nemus.
265 Saepe aliquis numerans jucundae tempora vitae,
266 saepe aetas validum tertia vidit avum.
267 At cum degenerare homines coepere, suique
268 immemor, et vitiis dedita turba fuit.
269 Vita brevis tenerum valido sine robore, corpus
270 contigit, haec hominum non mea culpa fuit.
271 Saepe meum tenui gestantem pollice fusum
272 jam vix inceptum Mars mihi rupit opus.
273 Saepe homines ipsi, dum in mutua vulnera tendunt,
274 ruperunt manibus fila tenenda meis.
275 Nunc etiam abbreviant multi sibi tempora vita
276 et sunt interitus causa propinqua sui.
277 Et tamen haec miseram, veluti me culpa nocentem
278 obruit, atque ream criminis esse facit.
279 O non aequa meo mortalis turba labori,
280 o male iudicium turba secuta tuum.
281 Saepe mihi interitus, pueri, juvenisque, senisque
282 qui cadit ante diem, vulnera magna facit.
283 Imo equidem quicumque Stygis descendit ad undas
284 crede mihi haud nostris legibus ille perit.
285 Est Deus, est rerum dominus, qui fila gubernat,
286 qui nostras quo vult pertrahit ipse manus.
287 Saepe quidem varios nobis facit ille dolores
288 si quem forte mori jusserit ante diem.
289 O quam saepe equidem rupturam fila negavi,
290 ipsaque tam durum dextra negavit opus.
291 Hinc Eobane mihi nuper miseranda dedisti
292 tempora docta nimis flere, dolore, queri.
293 Hei mihi, quam volui pro te succumbere morti,
294 et quam saepe animo sum mihi visa mori !
295 Nec licuit, Superum stetit immutata voluntas,
296 jussit et omnipotens frangere fila Deus.
297 Res mihi nota quidem nec mortis causa latebat
298 quis dubitat ? Summus causa erat ipse Deus.
299 Praeripuit mundi te casibus ille futuris,
300 instanti voluit praeripuisse malo.
301 Ne, ventura hominum quae sunt mala damna, videres

302 et mala, quae Christum turba secuta feret.
303 Nunc fortunatus tranquilla in pace quiescis,
304 et spernis summi totius orbis opes.
305 Haec non invideo tibi, nec lugenda putabo
306 tristitiae hinc longe est causa remota meae.
307 Me scio damnabunt vates tua fata canentes
308 et mea quae non est, culpa futura mea est.
309 O utinam toties quoties optabo, liceret
310 parcere, quam vellem nomen amare meum.
311 Sed quid iis liceat, quibus ipsum vivere mors est :
312 et quibus interdum vita negata fuit ?
313 Vivere posse tamen, vitam dedit ipse perennem
314 Juppiter, o si non perpetua illa foret.
315 Perpetuas hominum voluit Deus esse ministras,
316 nec poterit finem noster habere labor.
317 Nocte dieque manet praegnans in pollice fusus,
318 et sunt non uno fila trahenda modo.
319 Saepe quidem labor est uno renovandus in anno,
320 atque novas curas quaelibet hora facit.
321 Nunc aliis iterumque aliis pereuntibus, unam
322 frangere nunc cogor, nunc reparare colum.
323 Sed neque qui pereat, neque qui periturus in orbe est
324 novimus, haec soli est res bene nota Deo.
325 Dixerat et tenues fugiens ceu ventus in auras
326 addidit haec verbis ultima verba, vale.
327 Mox audita animo mecum pervolvere coepi
328 et res iudicio est tota probata meo.
329 Quod si me nullis credis rationibus usum,
330 iudicio stabunt non minus illa meo
331 sunt mihi tercentum, nec sunt sine pondere causae
332 ipsaque res testis certior esse potest.
333 Inspice res hominum, varie confusa videbis
334 omnia, nec veterem qui fuit ante statum
335 invenies multos variis rationibus ipsos
336 plus nocuisse sibi, quam nocet ipse Deus.
337 Hunc animi curis, istum sine mente bibendo,
338 atque alios aliis interiisse modis.
339 Sed quae stultitia est hominum ? Sibi sponte nocere
340 et quae stultitia est, sponte perire sua ?
341 Qui te posse frui dedit ipso munere vitae,
342 qua tandem dederit condicione, vide.
343 Ut prodesse aliis posses, aliosque docere
344 hac vitae munus jussit habere Deus.
345 Ergo animum ut fessum recrees, aliquando joculari
346 et licet, et fas est, et Deus ipse jubet.
347 Hoc monet utilitas vitae, ratioque decori
348 postulat, id certe non violare decet.
349 Summus Aristoteles vocat incivilia corda,
350 in quibus est numquam mica reperta salis.
351 Et Plato Xenocratem, cum vultu Stoicus esset
352 jussit Pieriis sacrificare deis.
353 Haec tibi si forsan, juvenis, leviora videntur
354 quam quibus hoc tribuas, quod tribuisse decet
355 natus es e scopulis et saxis durior ipsis,
356 durius infracto cor adamante geris.
357 Sed puto iudicii jam te gravitate moveri,

358 inque animo verbum pondus habere tuo.
359 Nam quia vivendi ratio monet ipsa, quid obstat
360 quo minus ut debes haec mea dicta probes ?
361 Non mea sunt, nec enim poteris nostra esse putare
362 ipse tibi sensus talia verba dedit.
363 Dic mihi quid fueris nisi pondus inutile terrae ?
364 Si tibi cum sociis vita negata foret,
365 si tibi cum nullo penitus vivente loquendum,
366 consuetudo hominum sit fugienda tibi.
367 Id fieri res ipsa docet, quae regula vitae est,
368 quae placeant aliis dicere nulla queas.
369 Qui studet ut scriptus multum sit et ore venustus
370 non petulans, audax, turpis et ore loquax
371 dic ubi non placuit ? Nec conciliavit amicos,
372 dic ubi non multis gratior ille fuit ?
373 Vincere sive placet jucundos inter amicos
374 atque animos lepidis exhilarare jocis.
375 Sive apud ignotos variis peregrinus in oris
376 vixerit, optatus cuilibet hospes erit.
377 Denique quicquid aget tandem, quaecumque loquetur,
378 non poterit dictis fautor abesse suis.
379 Sicut enim summos montes silvasque ferasque
380 ad numeros Orphei prosiluisse ferunt.
381 Sic aliquem salibus dictisque jocisque facetum,
382 qui videt omnis amat, diligit, atque fovet.
383 Verum alios qui sunt rigidis de cautibus orti,
384 quos genuit dura Parthica Tigris humo.
385 Nullus amat, nec amare potest, sed quilibet odit :
386 oderunt juvenes, odit et ipse Deus.
387 Gratae illis tenebrae, gaudent soli esse, nec umquam
388 natura ad placidos flectitur illa jocos.
389 Dum studium gravitatis amant, modo vana sequuntur,
390 stultitiamque suam sub gravitate tegunt.
391 Nam tamen hic gravitas a me reprehensa putatur,
392 illa suum in rebus debet habere locum.
393 Hos reprehendo quibus gravitas morosa probatur,
394 ac ceu digna coli Stoica vita placet.
395 Est modus, hunc gravitas praescripta lege sequatur,
396 est modus, ingenuis convenit illa jocos.
397 Haec pete cuncta suis ex fontibus, ordine certo,
398 haec docet et monstrat pagina nostra prior.
399 Quid moror in parvis ? Jocus est sapientia magna,
400 et jocus interdum plus gravitate valet.
401 Haec exempla probant, quae sunt certissima signa,
402 Musa etiam exemplum commemorare jubet.
403 Seditio Ausonia quondam nova in urbe coorta est,
404 atque novus populum traxit ad arma furor.
405 Nullius eloquio praeceps commota ruebat,
406 pro laribus propriis turba parata mori.
407 Non aliter quam si consuetis sedibus actae
408 hostibus a fucis commoveantur apes,
409 per diversa ruit loca concita turba volantum,
410 misceturque uno conglomerata loco.
411 Irruit in medios, placido spectabilis ore
412 orator canis eloquioque potens,
413 et cupiens populi verbis sedare furorem.

414 Res nova, quod dicam, res nova dixit erit.
415 Atque ita cum populum clamanti voce vocasset,
416 impavidus coepit talia verba loqui.
417 Omnibus (ut fama est) amissis viribus olim
418 aegrotus longo tempore venter erat.
419 Membra laboranti morbis non aequa sodali
420 pesque manusque illi dura negabat opem.
421 Ille igitur magis infelix languescere coepit
422 atque mala in longas convaluere moras.
423 Impia senserunt tandem, sibi membra parari
424 exitium, ac humeris damna ferenda suis.
425 Ergo, malum ex aequa, meliores, parte ferendum
426 et cum ventre suo jam statuere mori.
427 Paenituit socium se deseruisse, sed istud
428 officii pensant sedulitate sui.
429 Sic tandem misero vires et robora ventri,
430 et rediit membris qui fuit ante vigor.
431 Quod nisi nunc etiam nobis qui bella paratis,
432 istud ad exemplum damna cavere placet,
433 alter et alterius, ceu venter et invida membrae
434 dissidio moto, destituatur ope.
435 Membrorum exemplo, res certa, peribitis omnes
436 quae venit, haec cunctis poena luenda venit.
437 Talibus obstupuit populus, mentemque recepit
438 et tota exstinctus desiit urbe furor.
439 Quod gravitas, quod non potuit facundia dives
440 quod nullae vires, hoc potuere joci.
441 I nunc dic artem nusquam prodesse jocandi
442 i nunc dic minimum laudis habere sales.
443 Nec tamen hoc uno cupio mea verba probare
444 exemplo, historiae milia multa dabunt.
445 Tractarunt juvenes convivia laeta Tarenti
446 quos tum cena domo junxerat una duos
447 incaluere mero, nec eorum cauta loquendo,
448 sed nimis in Pyrrhum libera lingua fuit.
449 Ergo ubi salvari mala causa et crimine digna
450 nec posset verbis res manifesta tegi.
451 Supplicium capitis miseros post facta manebat,
452 dictorumque gravis poena luenda fuit.
453 Cumque rogarentur quae dicti causa fuisset
454 respondens lepidis vocibus alter, ait
455 quod nisi deficiens laticem lagoena negasset
456 regem occisurus, si licuisset, eram.
457 Talibus evasit poenas, et uterque jocando
458 praecavit capiti damna futura suo.
459 Quid moror exemplis ? Jocus est recreatio vitae.
460 Ille dat auctori commoda multa suo.
461 Ille fugat curas, tristisque e corde dolores,
462 et recreat miris pectora fessa modis.
463 Ille alios aliis placans conjungit amicos,
464 ille hominum mores non sinit esse ferus.
465 Hoc tibi multorum bene conciliare favorem,
466 hoc poteris multos demeruisse tibi.
467 Cum vel apud notos, et cum praesente loqueris,
468 vel mittes digitis scripta notata tuis.
469 Nam sicut Venerem magnetica gemma figurans,

470 quaelibet ad sese ferrea frusta trahit.
471 Sic rapit inque suum multus vi cogit amorem
472 cujus sunt lepidis scripta referta jocis.
473 Quis non semper amat, quem se non cogit amare
474 et cui non dulcis Tullius ore placet ?
475 Tullius eloquii pater et lux aurea Romae,
476 cujus ab ore potens lingua latina fluit.
477 Nota cano, cui non scriptis jucundus Erasmus,
478 quem non blanditiis attrahit ille suis ?
479 Non quibus est blandus Gnatho, quibus utitur idem,
480 dum lingua fucum decipiente facit.
481 Sed valet ars in iis suavi ratione jocandi,
482 atque Tibullaeo qui venit ore lepos.
483 Ergo isti valeant, et mente carere putentur,
484 qui dicunt pretii nullius esse sales.
485 Te non tantorum vestigia pressa virorum
486 fac numquam pudeat paeniteatve sequi.
487 Et cur paeniteat ? Quando incivilis habetur
488 qui numquam didicit verba jocosa loqui.
489 Cur pudeat ? Quoniam summum praecepta jocandi
490 scribere philosophum non puduisse liquet.
491 Cur pudeat ? Summi Ciceronis scripta supersunt
492 quorum iudicio dicta faceta valent.
493 Quod vel Aristotelem decuit, linguaeque parentem,
494 te quoque quisquis eris posse decere puta.
495 Nec nuper collecta putes, inventaque nuper,
496 invide, de salibus quae tibi cumque dedi.
497 Nam scio proscindet nostros mala turba libellos
498 forte aliquis nostrum sic reprehendet opus.
499 Quid rem fortuitam sub leges cogere temptas ?
500 Nan profecturum quod facis, omne facis.
501 Nam quod ab artificis naturae munere pendet,
502 et quae sponte valent, arte valere putas ?
503 Desine vana loqui livor, quid inania culpas ?
504 Non stant iudicio carmina nostra tuo.
505 Si licet, auctores suavis reprehende leporis
506 qui lepidis primos erudiere jocis.
507 Si tamen (ut numquam potuisti), garrule Mome,
508 non potes hic mores dissimulare tuos.
509 Perge loqui, modo displiceam tibi, nulla morabor,
510 magna mihi laus est displicuisse tibi.
511 Hactenus invidiae respondimus, illa tacendo
512 contemnenda mihi, vel superanda fuit.
513 Sed tamen est licitum teneram defendere Musam,
514 da veniam, lector, versibus oro meis.
515 Et placeat studium, placeat propensa voluntas,
516 quam pia turba probat, quam probat ipse Deus.
517 Nunc mea contingant, optato litore portum
518 laxat ain multos candida vela dies.